
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр  комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск   Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 27-А 14.04.2022  Об утверждении   Положения о порядке прикрепления лиц для сдачи  кандидатских экзаменов к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта 2014 г. № 247 «Об утверждении Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня»; Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 24.08.2021 № 786 «Об установлении соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118» и решением Ученого совета ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН (протокол от  14.04.2022 № 4)  ПРИКАЗЫВАЮ: 1. Утвердить Положение о порядке прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов к ФГБУН ФИЦКИА УРО РАН согласно Приложению к настоящему Приказу. 2. Считать утратившими силу приказы от 09.10.2018 № 49-А «Об утверждении Положения о прикреплении лиц для сдачи кандидатских экзаменов в ФГБУН ФИЦКИА РАН»; от 14.09.2018 № 39-А «О внесении изменений в документацию сектора аспирантуры и образовательных программ НОЦ»; от 06.02.2020 № 3-А «О внесении изменений в документацию сектора аспирантуры и образовательных программ НОЦ». 





Приложение к приказу ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН от 14.04.2022 № 27-А    ПОЛОЖЕНИЕ  о порядке прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов  к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН  1. Общие положения 1.1. Настоящее Положение о порядке прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов устанавливает условия и порядок прикрепления лиц к Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Федеральному исследовательскому центру комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук (далее – ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, Центр) для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, срок прикрепления, перечень и правила сдачи кандидатских экзаменов, а также образец справки о сдаче кандидатских экзаменов.  1.2. Положение разработано в соответствии с: – Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  – Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;  – Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 «О порядке присуждения ученых степеней»; − Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.03.2014 № 247 «Об утверждении Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня»; – Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 24.08.2021 № 786 «Об установлении соответствия направлений подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей, по которым присуждаются ученые степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118»; – локальными актами ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  1.3. В перечень кандидатских экзаменов входят:  – история и философия науки; – иностранный язык;  – специальная дисциплина в соответствии с темой диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (далее соответственно – специальная дисциплина, диссертация). 1.4. Кандидатские экзамены представляют собой форму оценки степени подготовленности соискателя ученой степени кандидата наук к проведению научных исследований по конкретной научной специальности и отрасли науки, по которой подготавливается или подготовлена диссертация.  2. Условия и порядок прикрепления лиц к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН  для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ  подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 2.1. Прикрепление лиц для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется путем их зачисления в ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН по научной специальности и отрасли науки, 



предусмотренными номенклатурой научных специальностей, утверждаемой Министерством науки и высшего образования Российской Федерации (далее – научная специальность), по которым подготавливается диссертация. 2.2. Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется на срок не более шести месяцев.  2.3. Для сдачи кандидатских экзаменов прикрепляются лица, имеющие высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра (далее – прикрепляемое лицо, прикрепляющееся лицо). 2.4. Прикрепление для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется в течение всего учебного года. Прием документов осуществляет научно-образовательный центр ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. 2.5. Прикрепляемое лицо подает в научно-образовательный центр ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН заявление на имя директора Центра о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов (на русском языке) с обоснованием необходимости их сдачи и с указанием в нем фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, сведений о гражданстве (отсутствии гражданства), реквизитов документа, удостоверяющего его личность, в том числе реквизитов выдачи указанного документа, сведений о предыдущем уровне образования и документе, его подтверждающем, сведений о сданных кандидатских экзаменах (при наличии), почтового адреса и (или) электронного адреса, а также с указанием наименования научной специальности и отрасли науки, по которым подготовлена или подготавливается диссертация (Приложение 1).  В заявлении также фиксируется факт согласия прикрепляемого лица на обработку его персональных данных, содержащихся в документах и материалах, представленных им для рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о персональных данных. Указанный факт заверяется личной подписью прикрепляемого лица. 2.6. К заявлению о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов прилагаются следующие документы:  – копия документа, удостоверяющего личность прикрепляющегося лица; – копия документа о высшем образовании, обладателем которого является прикрепляющееся лицо, и приложения к нему; – личный листок по учету кадров, заверенный по месту работы; – документ, подтверждающий сдачу прикрепляющимся лицом кандидатского(их) экзамена(ов) (при наличии); – фотографии 3х4 – 2 шт. В случае личного обращения прикрепляемое лицо вправе представить оригиналы вышеуказанных документов. В этом случае их копии изготавливаются сотрудниками научно-образовательного центра ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН самостоятельно.  2.7. При подаче документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, взимание платы с прикрепляемых лиц не осуществляется. 2.8. В случае представления прикрепляемым лицом заявления, содержащего не все сведения, предусмотренные пунктом 2.5. настоящего Положения, и (или) представления документов, необходимых для рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, не в полном объеме, ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН возвращает документы прикрепляемому лицу.  2.9. На каждое прикрепляющееся для сдачи кандидатских экзаменов лицо заводится личное дело, в котором хранятся все сданные им документы и материалы, а также материалы, формируемые в процессе рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов. 



Личное дело прикрепленного лица хранится в научно-образовательном центре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми актами РФ. 2.10. Решение о прикреплении или об отказе в прикреплении (с обоснованием решения об отказе в прикреплении) для сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ аспирантуры к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН принимается директором Центра в тридцатидневный срок со дня получения заявления и прилагаемых к нему документов и оформляется приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  2.11. В течение 10 рабочих дней после принятия директором ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН решения о прикреплении лица, не являющимся научным сотрудником Центра, с ним заключается договор об оказании платных образовательных услуг.  2.12. В течение 10 рабочих дней после представления прикрепленным лицом платежного документа об оплате стоимости образовательных услуг директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН издает приказ о зачислении прикрепляемого лица в аспирантуру Центра для сдачи кандидатских экзаменов. 2.13. Зачисление научных работников ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН в аспирантуру Центра для сдачи кандидатских экзаменов осуществляется без предъявления платежного документа об оплате стоимости образовательных услуг.  Указанные лица компенсируют затраты на оказание образовательных услуг при наличии затрат на оплату труда членов экзаменационной комиссии сторонних организаций.  2.14. Расписание проведения консультаций и кандидатских экзаменов для прикрепленных лиц составляется научно-образовательным центром ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, утверждается приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН не позднее, чем за десять дней до начала кандидатского экзамена.  2.15. Допускается сдача прикрепленными лицами кандидатских экзаменов в один день вместе с обучающимися по программам аспирантуры в соответствии с расписанием проведения консультаций и кандидатских экзаменов для аспирантов.   3. Экзаменационные комиссии для приема кандидатских экзаменов  и регламент их работы 3.1. Для приема кандидатских экзаменов создаются комиссии по приему кандидатских экзаменов (далее – экзаменационные комиссии, Комиссии), состав которых утверждается приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. 3.2. Состав экзаменационной комиссии формируется из числа научно-педагогических работников (в том числе работающих по совместительству) ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН в количестве не более 5 человек и включает в себя председателя, заместителя председателя и членов экзаменационной комиссии.  В состав экзаменационной комиссии могут включаться научно-педагогические работники других организаций (по согласованию).  3.3. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по специальной дисциплине правомочна принимать кандидатский экзамен по специальной дисциплине, если в её заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень кандидата или доктора наук по научной специальности, соответствующей специальной дисциплине, в том числе 1 доктор наук.  3.4. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по истории и философии науки правомочна принимать кандидатский экзамен по истории и философии науки, если в её заседании участвуют не менее 3 специалистов, имеющих ученую степень кандидата или доктора философских наук, в том числе 1 доктор философских, исторических, политических или социологических наук.  



3.5. Экзаменационная комиссия по приему кандидатского экзамена по иностранному языку правомочна принимать кандидатский экзамен по иностранному языку, если в её заседании участвуют не менее 2 специалистов, имеющих высшее образование в области языкознания, подтвержденное дипломом специалиста или магистра, и владеющих этим иностранным языком, в том числе 1 кандидат филологических наук, а также 1 специалист по проблемам научной специальности, по которой лицо, сдающее кандидатский экзамен, подготовило или подготавливает диссертацию, имеющий ученую степень кандидата или доктора наук и владеющий этим иностранным языком.  3.6. В случае возникновения объективных причин, препятствующих функционированию экзаменационных комиссий, приказом директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН может быть произведена замена отдельных членов Комиссий, а также председатели Комиссий вправе принять решение о перерыве в работе или переносе заседания соответствующей экзаменационной комиссии.  3.7. Заседания экзаменационных комиссий проводятся председателями Комиссий или по их поручению заместителями председателей.  Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии при наличии кворума (не менее 2/3 состава). При равном числе голосов председатель обладает правом решающего голоса.  3.8. Решение экзаменационных комиссий оформляется протоколом, в котором указываются шифр и наименование научной специальности и отрасли науки, по которым сданы кандидатские экзамены; оценка уровня знаний по каждому кандидатскому экзамену; фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), ученая степень (в случае её отсутствия – уровень профессионального образования и квалификация) каждого члена экзаменационной комиссии (Приложение 2).  3.9. Кандидатские экзамены в ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН принимаются один раз в год, согласно учебному плану. В случае готовности диссертации к представлению в диссертационный совет, кандидатский экзамен может быть принят в более ранний срок  с обязательным изданием приказов о допуске к экзамену и о создании и составе экзаменационной комиссии.   4. Организация проведения кандидатского экзамена 4.1. Порядок сдачи кандидатского экзамена лицами, осваивающими программы аспирантуры, и прикрепленными лицами осуществляется в соответствии с локальными правовыми актами ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, регулирующими вопросы промежуточной аттестации.  4.2. Программы кандидатских экзаменов разрабатываются научно-образовательным центром ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН на основе примерных программ кандидатских экзаменов, утверждаемых Министерством образования и науки Российской Федерации, одобряются Учёным советом ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН и утверждаются директором Центра. 4.3. Уведомление прикрепленного лица о дате, времени и месте проведения экзамена осуществляется заведующим научно-образовательным центром ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Информация о дате, времени, месте и форме проведения кандидатских экзаменов, перечень лиц, допущенных к сдаче, а также программы кандидатских экзаменов размещаются на официальной сайте ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН не позднее 10 дней до начала экзаменов.  4.4. Во время проведения кандидатского экзамена экзаменуемым запрещается иметь при себе и использовать средства связи. Факт обнаружения средств связи у экзаменуемого фиксируется в протоколе заседания экзаменационной комиссии. При 



этом экзаменуемый может быть отстранен от дальнейшего прохождения кандидатского экзамена, а результат прохождения им данного испытания может быть оценен как «неудовлетворительно».  4.5. Уровень знаний экзаменуемого оценивается по пятибалльной системе.  При оценке знаний и уровня подготовки соискателя ученой степени кандидата наук учитывается: –  уровень освоения материала, предусмотренного программой кандидатского экзамена; –  умение использовать теоретические знания при выполнении практических задач; –  обоснованность, четкость, краткость изложения ответа. Общими критериями, определяющими экзаменационную оценку, являются: – для оценки «отлично» – наличие глубоких и исчерпывающих знаний в объеме пройденного программного материала, правильные и уверенные действия по применению полученных знаний на практике, грамотное и логически стройное изложение материала при ответе, знание дополнительно рекомендованной литературы;  – для оценки «хорошо» – наличие твердых и достаточно полных знаний программного материала, незначительные ошибки при освещении заданных вопросов, правильные действия по применению знаний на практике, четкое изложение материала;  – для оценки «удовлетворительно» – наличие твердых знаний пройденного материала, изложение ответов с ошибками, уверенно исправляемыми после дополнительных вопросов, необходимость наводящих вопросов, правильные действия по применению знаний на практике; – для оценки «неудовлетворительно» – наличие грубых ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы. 4.6. Протоколы заседаний экзаменационных комиссий подшиваются в личные дела прикрепленных лиц и хранятся в научно-образовательном центре ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН в течение 5 лет, а далее передаются в архив Центра. 4.7. Повторная сдача кандидатского экзамена прикрепленными лицами, осуществляется не ранее чем через год.   5. Порядок рассмотрения апелляций 5.1. Если аспирант не согласен с оценкой, выставленной ему экзаменационной комиссией, он имеет право в десятидневный срок обжаловать решение экзаменационной комиссии, подав соответствующее заявление на имя директора ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.  Приказом директора создается апелляционная комиссия в составе трех человек из числа научно-педагогических кадров Центра и включает в себя специалистов по дисциплине, по которой подано мотивированное заявление на решение экзаменационной комиссии. В состав апелляционной комиссии не включаются члены экзаменационной комиссии, принимавшие экзамен у лица, подавшего заявление. 5.2. Председателем апелляционной комиссии назначается директор Центра или исполняющий его обязанности.  5.3. Апелляционная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует не менее трех ее членов, включая председателя. Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.  5.4. При рассмотрении апелляции о нарушении порядка проведения кандидатского экзамена апелляционная комиссия принимает одно из следующих решений:  − об отклонении апелляции, если изложенные в ней сведения о нарушениях процедуры проведения кандидатского экзамена не подтвердились и (или) не повлияли на оценку;  



− об удовлетворении апелляции, если изложенные в ней сведения о допущенных нарушениях процедуры проведения кандидатского экзамена подтвердились и повлияли на оценку.  5.5. В случае удовлетворения апелляции результат кандидатского экзамена подлежит аннулированию, а лицу, подавшему заявление об апелляции, предоставляется возможность сдать кандидатский экзамен в сроки, установленные Центром.  5.6. Повторное заседание экзаменационной комиссии осуществляется в присутствии одного из членов апелляционной комиссии.  5.7. Апелляция на повторную сдачу кандидатского экзамена не принимается.  5.8. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется протоколом, который не позднее следующего рабочего дня передается в экзаменационную комиссию.   6. Документы, выдаваемые лицу, сдавшему кандидатские экзамены 6.1. Сдача кандидатских экзаменов подтверждается выдаваемой на основании решения экзаменационной комиссии справкой по форме, утвержденной ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН (Приложение 3).  6.2. Справка оформляется и выдается научно-образовательным центром ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Справка не выдается лицам, которые не сдавали кандидатские экзамены ни по одной дисциплине или сдали их на оценку «неудовлетворительно».  6.3. Справка заполняется на русском языке и распечатывается на принтере на листе бумаги формата А4 с указанием реквизитов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. При заполнении справки фамилия, имя, отчество (при наличии) прикрепленного лица вносятся в соответствии с записью в паспорте и указываются в дательном падеже. Дата выдачи справки указывается цифровым способом (например, 27.06.2022), а даты сдачи экзаменов – словесно-цифровым способом (например, 20 июня 2022 г.). Регистрационный номер справки указывается по ведомости регистрации выдаваемых справок. Оценки указываются прописью (отлично, хорошо или удовлетворительно).  6.4. В случае, когда лицо ранее сдавало кандидатские экзамены в других образовательных организациях, в справку вносится информация обо всех сданных кандидатских экзаменах.  6.5. Справка подписывается директором ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН и заведующим научно-образовательным центром ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН и заверяется гербовой печатью ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Справка должна быть выдана в течение десяти рабочих дней, следующих за днем подачи заявления о выдаче справки (дубликата справки) или днем завершения обучения. Справка (дубликат справки) выдается лично владельцу или другому лицу по заверенной в установленном порядке доверенности.  6.6. В ведомость регистрации справок о сдаче кандидатских экзаменов вносятся следующие данные: порядковый регистрационный номер; дата выдачи справки; фамилия, имя и отчество лица, получившего справку; наименование направления подготовки (для тех, кто обучается или обучался по федеральным государственным образовательным стандартам) или научной специальности (для обучающихся по федеральным государственным требованиям); подпись заведующего научно-образовательным центром; подпись лица, получившего справку; примечание.  6.7. Копии справок подлежат хранению в личном деле прикрепленного лица. 6.8. Дубликат справки выдается взамен утраченной справке. Дубликат справки выдается на основании заявления лица, сдававшего кандидатские экзамены в ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН. Дубликату присваивается очередной порядковый регистрационный номер. О выдаче дубликата в ведомости регистрации справок делается соответствующая отметка.    



7. Заключительное положение 7.1. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения, одобряются Ученым советом ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН, и вступают в силу со дня утверждения приказом директора Центра. 



Приложение  1 Директору ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН _____________________________________ И.О. Фамилия (в дательном падеже) от ___________________________________  Ф.И.О. полностью (в родительном падеже) _____________________________________  контактный телефон: ___________________  ЗАЯВЛЕНИЕ  Прошу прикрепить меня к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН для сдачи кандидатских(ого) экзаменов(а) без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по дисциплинам(е): 1. ___________________________________________________________________________ 2. ___________________________________________________________________________ 3 ____________________________________________________________________________ по научной  специальности (отрасли науки) ________________________________________ шифр и наименование научной специальности (наименование _____________________________________________________________________________ отрасли науки) в связи с ______________________________________________________________________ обоснование необходимости сдачи кандидатских(ого) экзаменов(а) _____________________________________________________________________________  О себе сообщаю следующие сведения: Дата рождения ________________ Гражданство __________________  Документ, удостоверяющий личность:  Паспорт серия _______ номер _______________ кем выдан_____________________________________________________________________  _____________________________________________, дата выдачи _____________________ Документ об образовании: вид документа ________________________________________ кем выдан_____________________________________________________________________  серия________ номер____________, дата выдачи ___________, год окончания __________ Почтовый и/или электронный адрес ____________________________________________ Место работы_________________________________________________________________ Должность ___________________________________________________________________ Сведения о ранее сданных кандидатских экзаменах ______________________________ _____________________________________________________________________________  Дата подачи заявления «___» ___________20__г.      _________________________________ подпись/расшифровка подписи 



Все необходимые документы прилагаю.   Согласен(на) на обработку моих персональных данных, содержащихся в документах и материалах, представленных для рассмотрения вопроса о прикреплении для сдачи кандидатских экзаменов, в порядке установленном законодательством Российской Федерации    __________________ подпись Информирован(а) об ответственности за достоверность сведений, указанных в заявлении, и за подлинность предоставленных мною документов   __________________ подпись  



Приложение 2   МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки  Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения  Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) наб. Северной Двины, д.23, г. Архангельск, 163000 тел. 8 (8182) 287636, факс 8 (8182) 287988 e-mail: arhsc@mail.ru; dirnauka@fciarctic.ru http://www.fciarctic.ru  

УТВЕРЖДАЮ Директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН  ________________ И.О. Фамилия  «____» ____________ 20___ г. 
 

П Р О Т О К О Л  заседания экзаменационной комиссии   от «____»______________20__  г.  Председатель комиссии: _______________________________________________________ фамилия, инициалы, ученая степень (шифр и наименование специальности) _____________________________________________________________________________ ученое звание (если есть), должность Заместитель председателя комиссии: ____________________________________________ фамилия, инициалы, ученая степень (шифр и  _____________________________________________________________________________ наименование специальности ученое звание (если есть), должность Члены комиссии:  1) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 2) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 3) _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Состав комиссии утвержден приказом директора Центра № _____ от ___________20__ г.   СЛУШАЛИ:  Прием кандидатского экзамена по _______________________________________________  наименование дисциплины от прикрепленного лица ________________________________________________________ фамилия, имя, отчество полностью Научная специальность (отрасль науки) ___________________________________________ шифр и наименование научной специальности (наименование  _____________________________________________________________________________ отрасли науки) 



 На экзамене были заданы следующие вопросы:   Оценка (прописью) 1. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
   ______________ 2. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
   ______________ 3. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
   ______________ 4. ____________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________ ______________________________________________________________  
   ______________  ПОСТАНОВИЛИ:  Считать, что ______________________ Фамилия И.О. сдал(а) кандидатский экзамен с оценкой  ________________________________________ отлично, хорошо, удовлетворительно (выбрать нужное)  Председатель комиссии ______________ подпись И.О. Фамилия  Заместитель председателя комиссии ______________ подпись И.О. Фамилия Члены комиссии ______________ подпись И.О. Фамилия  ______________ подпись И.О. Фамилия  ______________ подпись И.О. Фамилия  

Оборотная сторона 



Приложение  3    МИНИСТЕРСТВО НАУКИ  И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ) Федеральное государственное бюджетное учреждение науки  Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения  Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) наб. Северной Двины, д.23, г. Архангельск, 163000 тел. 8 (8182) 287636, факс 8 (8182) 287988 e-mail: arhsc@mail.ru; dirnauka@fciarctic.ru; http://www.fciarctic.ru ИНН 2901110813,  КПП 290101001,  ОГРН 1032900004390 ___________        № 16383-01/______    

 СПРАВКА №_____  Выдана ____________________________ ___________________________________ в том, что он(а), будучи прикрепленным(ой) к ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН по научной специальности ____________________________________ для сдачи кандидатских экзаменов, сдал(а) следующие кандидатские экзамены и получил(а) следующие оценки:  
№  Наименование дисциплины Оценка и дата сдачи экзамена Фамилия, инициалы, ученая степень, ученое звание и должность председателя и членов экзаменационной комиссии 1. История и философия науки  (указывается отрасль науки)  Председатель: Члены комиссии:  2. Иностранный язык  (указывается какой)   Председатель:  Члены комиссии:  3. Специальная дисциплина   Председатель:  Члены комиссии:  Настоящая справка выдана на основании подлинных ________________________________ протоколов, справок, удостоверений (указать нужное) о сдаче кандидатских экзаменов, хранящихся в архиве ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН.   Директор ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН         _______________        И.О. Фамилия подпись Зав. научно-образовательным центром  ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН                   _______________        И.О. Фамилия  подпись 


